Office of the Distr. Education office(A.C) Shahid Bhagat Singh Nagar E-Mail- ssasbsnagarpunjabeducation.gov.in

Dated:02/05/2023

Memo No. SMG RA/R.T.E/2023161891

To

The Manager/ Principal,
Raja Sahib Public Senior Secondary School "Ihingran
Shahid Bhagat Singh Nagar.

Subject- For the purpose of certificate of the recognisation of the school under article 2010 rules 15, Sub clause(4). For free and necessary education of the children.

Respected sir.

In connection of your request regarding the correspondence verification. I grant temporary recognisation to Raja Sahib Public Senior Secondary School Jhingran, SBS Nagar from 1st to 8th class up to March 31 2026. On the following terms and condition:-

- The permission of recognisation is not extendable and in any circumstances it is not mean that it is necessary for further recognisation from 1st to 8th class.
- It will be abide by the rules of the Act 2009 of the right of free and necessary education of school children.
- School will give admission to the student in first class the strength of the student will be 25% and will admit the poor and non facilities students and will provide free and necessary education.
- The school will be provide subsidy To the children as shown in para 3 as per clause 12 subclast 12 to get this subsidy School will open a separate bank account.
- The institution /School will not charge any competition fee and will not adopt any method for the appointment of parents or guardian.
- The school will give admission if the student have Not birth certificate and will avoid clause 15 of the Act it will be sure by the school that:-
 - No admitted student will leave the Class or and will not leave the school until his basic education will not be completed.
 - 2. No physical punishment and mental harassment will be given to any students.
 - There is no need of any student to pass the board examination until the basic education will not be completed.
 - The certificate will be granted to every student as per rules 25 ubtil the basic education will not be completed.
 - 5. As per act the entry of needy students.
 - 6. It is necessary for the teachers that they should be completed the minimium educational qualification as per clause 23 (1)

The teachers are completed responsibilities as per clause 24(1) of the Act.

Whe teachers will not busy themselves in private tuitions.

The building structure or ground of the school will be used only for study and qualification and development.

ATTESTED

- The school is running as per School Society Registration Act 1860 (21 of 1860) which has been registered.
- 11. The school is not running for the benefits of personal Association or Association of men or any other person.
- 12. The account will be completed by certificate C.A and statement of accounts will be prepared.

 Copy of the statement will be sent to the District Education Officer every year.
- 13. The recognisation of your school is RTE- 393.
 It should be noted and it should be entered at the time of the correspondence with this office.
- 14. The school will be produce necessary information From Time to time as per demanded by the School District Education officer the condition for the shortcomings of the school issued by the
- 15. District Education Officer which will full fill for the condition of the recognisation will be abide by the school.
- 16. The renewal of Institution will be sure if necessary.
- 17. The terms and condition which are fixed will be abide as per clause 19 of the school act.
- 17. The terms and condition will be applicable as per letter issued by the Indian government.

District Education officer (A.C) S.B.S Nagar.

TRANSLATION OF THE DOCUMENT PRODUCTSO ATTESTED

MANUFACTURE STED



ਦਫ਼ਤਰ ਜ਼ਿਲਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਐ.ਸਿ.),ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ

ਮੀਮ ਨ ਸਮੜਰਾਆਰ.ਵੀ.ਦੀ/ 2023 161891

Email - ssasbsngar@punjabeducation.gov.in field : 02/05 2013

एस

ਮੈਨੇਜਰ/ਪ੍ਰਿਸੀਪਲ, ਰਾਜਾ ਸਾਹਿਬ ਪਬਲਿਕ ਸੀ.ਸੇ. ਸਕਲ ਤਿਗੜਾਂ. note ware this ware i

ਵਿਸ਼ਾ: ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉੱਪ ਨਿਯਮ(4)ਅਧੀਨ,ਬੱਚਿਆ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ,2009 ਦੀ ਧਾਰੂਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ।

ਪਿਆਰੇ ਸ਼੍ਰੀ ਮਾਨ/ਸ਼੍ਰੀ ਮਤੀ ਜੀ

ਆਪਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਸ਼ੇਨਤੀ ਸਬੰਧੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ /ਪੜਤਾਲ ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ ਮੈ ਰਾਜਾ ਸਾਹਿਬ ਪਬਲਿਕ ਸੀ.ਸੇ. ਸਕੂਲ ਤਿਗਤਾਂ ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ ਨੂੰ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਅੱਠਵੀ" ਜਮਾਤ ਤੱਕ 31 ਮਾਰਚ,2026 ਦੇ ਸਮੇਂ ਲਈ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਭੇਜਦਾ/ਭੇਜਦੀ ਹਾਂ।

ਉਪਰੋਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਹੈ:-

ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਤੀ ਵਾਧੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਕਿ ਇਹ ਅੰਠਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਅੱਡੇ ਦੀ ਮਾਨਤਾ ਲਈ ਲਾਜਮੀ ਹੈ।

ਸਤੂਲ ਸ਼ਹਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਨਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ 2009 ਅਤੇ ਬੇਚਿਆ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ 2. ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਸਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਉਹਸੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੋਗਾ।

ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾਤ ਵਿੱਚ ਜਮਾਤ ਦੀ ਕੁਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਕਮਜ਼ੋਰ ਤਬਕੇ ਅਤੇ ਗੈਰ ਸੁਵਿਧਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ 3. ਪਾਸ ਦੇ ਸੱਚਿਆਂ ਦਾ ਦਾਖਲਾ ਕਰੇਟਾ ਅਤੇ ਮੁਫ਼ਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਮੁੰਦਰੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੇਟਾ।

ਸਹੂਨ ਨੂੰ ਪੈਰ੍ਹਾ । ਵਿੱਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਲਈ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ ।2 ਦੀ ਉੱਪ-ਧਾਰਾ ।2। ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਖਰਚੇ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਪੂਰਤੀ 4. ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ । ਇਹ ਪ੍ਰਤੀ ਪੂਰਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਵੱਖਦਾ ਇੱਕ ਖਾਤਾ ਦੱਖਣਾ ਪਵੇੜਾ।

ਸੰਸਥਾ/ਸਕੂਲ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਫੀਸ ਨਹੀਂ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਫੋਰੇ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤਾਂ ਦੀ ਚੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਵਿਧੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।

ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਜਨਮ ਦਾ ਸਬੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਖਲੇ ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਬਾਗੂ 15 ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ । ਸਕੂਲ ਇਹ ਧਕੀਨੀ ਸ਼ਣਾਏਗਾ ਕਿ :-

ਕਿਸੇ ਦੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਸ਼ੁੱਦੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਵਿਚ ਚਾਪਿਸ ਨਹੀਂ ਰੁਖਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਾਂ ਸਕੂਨ ਵਿਚੋਂ ਕਵਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਮੁੱਢਲੀ ਸਿਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ ਜਾਂਦੀ

(2) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸਰੀਦਕ ਵੱਡ ਜਾਂ ਮਾਨਸਿਕ ਪ੍ਰੇਸ਼ਨੀ ਨਹੀਂ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ

(33)

ਮੁੱਚਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਦੀ ਬਚੇ ਨੂੰ ਕੋਈ ਬਚਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਜ਼ਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋਕ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ; ਹਰ ਇੱਕ ਬਚੇ ਨੂੰ ਜਿਸ ਨੇ ਮੁੱਚਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ, ਨੂੰ ਨਿਕਮ 25 ਦਿੱਤੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਮਾਣਪਤਰ ਦਿੱਤਾ (4)

ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਸ਼ੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜਰੂਰਤਾਂ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮੁਤਿਅਤ : (5)

ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜ਼ਰੂਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਧਾਰਾ 2੫।। ਅਧੀਨ ਦਿਤੀਆਂ ਘੱਟ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪੂਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹੋਣ । ਪਰੰਤੂ ਅੱਗੇ ਸ਼ਰਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕ ਜੋ ਇਸ ਔਕਟ ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਘੱਟ-ਘੱਟ (6) ਵਿਦਿਆਕ ਯੋਗਤਾਵੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨਗੇ:।

 (7) ਅਧਿਆਪਕ ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 24(1)ਅਧੀਨ ਦਰਸਾਈਆਂ ਜਿੰਮੇਵਾਰੀਆਂ ਪ੍ਰਰੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹਨ;
 (8) ਅਧਿਆਪਕ ਆਪਣੇ ਆਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਟਿਊਸ਼ਨਾ ਵਿੱਚ ਮਜ਼ਰੂਫ ਨਹੀਂ ਰੱਖਣਗੇ।
 ਸਕੂਨ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਵਿਸ਼ਿਆ ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਉਚਿਤ ਅਬਾਰਟੀ ਦੁਆਰਾ ਨਿਰਧਾਰਤ ਕੀਤੇ ਸਿਲੇਬਸ ਦੀ ਪੈਰਵੀ ਕਰਨਗੇ। 7.

ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਂ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਫ਼ੈਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਡੀ। 8.

ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ ਚਾਂਹਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਪਤਾਈ ਅਤੇ ਯੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੋਂ ਜਾਣ ਗੈ। 9.

ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਔਕਟ,1860(1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਰਾ ਜਾਂ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਦੇ ਲਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜੇ ਗਏ ਟਰਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ।

ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿਜੀ ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀਂ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ। 11.

ਲੇਵੇਂ ਕਿਸੇ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਜਾਰਟਿਡ ਲੇਖਾਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆੜਿਣ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹਿਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਕਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਲੇਖਿਆਂ ਦੀ ਸਟੇਟਮੈੱਟ ਭਿਆਰ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਹਰ ਲੇਖਾ ਸਾਰਟੀ ਦੀ ਇੱਕ ਕਾਪੀ ਹਰ ਸਾਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ।ਐ.ਸਿ.) ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਡ ਨ<u>ੇ RTE- 392</u> ਹੈ। ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ ਅਤੇ ਇਸ ਦਵਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇ।

- 14. ਸਕੂਲ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਚਿਤ ਅਧਾਰਟੀ ਜਾਂ ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਹਦਾਇਤਾਂ ਜੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂ ਪ੍ਰਦੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕੂਲਾਂ ਦੇ ਕੰਮ ਕਾਜ਼ ਵਿੱਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।
- ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਰੇਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਜਰੂਫੀ ਹੋਵੇ, ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ ਜਾਵੇ। 15.

ਸਕੂਲ ਐਕਣ ਦੀ ਧਾਣਾ 19 ਵਿਚ ਨਿਰਧਾਰਤ ਸ਼ਰਤਾਂ ਅਤੇ ਮਿਆਵਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ।

ਭਾਰਤ ਸਰਕਾਰ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਪੱਤਰ The Right Of Children To Free and Compulsory Education(Amendment) Act,2017 No 24 of 2017 Date 🥬 August 2017 ਦੀਆਂ ਸ਼ਰੂਤਾ ਲਾਗ ਹੋਣਗੀਆਂ।

> ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫ਼ਸਰ (ਐ.ਸਿ.) ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ ਨਗਰ।